
„Службени гласник РС“, бр. 102/2015 

 

 

 На основу члана 26. став 3. Закона о рачуноводству („Службени 
гласник РС“, бр. 62/2013) и члана 18. став 1. тачка 3. Закона о Народној 
банци Србије („Службени гласник РС“, бр. 72/2003, 55/2004, 85/2005 – 
др. закон, 44/2010, 72/2012, 106/2012, 14/2015 и 40/2015 – одлука УС), 
гувернер Народне банке Србије доноси  
 
 

О Д Л У К У 
О ИЗМЕНАМА И ДОПУНАМА ОДЛУКЕ О САДРЖАЈУ И ФОРМИ 
ОБРАЗАЦА ФИНАНСИЈСКИХ ИЗВЕШТАЈА ЗА ДРУШТВА ЗА 

ОСИГУРАЊЕ 
 
 
 1. У Одлуци о садржају и форми образаца финансијских извештаја 
за друштва за осигурање („Службени гласник РС“, бр. 135/2014 и 
141/2014), у тачки 3. став 4, речи: „законом којим се уређује осигурање“ 
замењују се речима: „Законом о осигурању („Службени гласник РС“, бр. 
139/14)“. 
 
  Ст. 5. и 6. мењају се и гласе: 
 
  „Друштво које, у складу са Законом о осигурању, утврђује 
добитак, односно вишак и губитак, односно мањак за поједине послове 
осигурања којима се бави – поред збирног биланса успеха, доставља и 
појединачне билансе успеха за те послове, при чему је дужно да у 
заглављу тих биланса назначи на које се послове осигурања они односе, 
и то: 
 
  – осигурање живота (члан 8. тачка 1. Закона о осигурању); 
  – животна осигурања осим осигурања живота (члан 8. тач. од 2. 
до 7. Закона о осигурању); 
  – животна осигурања, збирно (члан 8. Закона о осигурању); 
  – осигурање од последица незгоде и добровољно здравствено 
осигурање (члан 10. став 2. тачка 1. Закона о осигурању); 
  – осигурање возила (члан 10. став 2. тачка 2. Закона о 
осигурању); 
  – осигурање пловних објеката и транспорта (члан 10. став 2. 
тачка 3. Закона о осигурању); 
  – осигурање ваздухоплова (члан 10. став 2. тачка 4. Закона о 
осигурању); 
  – имовинска осигурања (члан 10. став 2. тачка 5. Закона о 
осигурању); 
  – осигурање од одговорности (члан 10. став 2. тачка 6. Закона о 
осигурању); 



 

 

2 

 

  – осигурање кредита и јемства (члан 10. став 2. тачка 7. Закона 
о осигурању); 
  – неживотна осигурања која нису сврстана у подгрупе (члан 9. 
тач. од 16. до 18. Закона о осигурању); 
  – неживотна осигурања, збирно (члан 9. Закона о осигурању). 
 
  Упоредни преглед прихода и расхода у обављању послова 
осигурања од ауто-одговорности, који друштво саставља у складу са 
законом којим се уређује обавезно осигурање у саобраћају, саставни је 
део годишњег извештаја о пословању тог друштва, а обавезно садржи и 
податке о резултатима (финансијском резултату и меродавном 
техничком резултату, утврђеном по правилима струке осигурања), као и 
о структури расхода, односно прихода од обављања обавезног 
осигурања од ауто-одговорности, који обухватају и следеће: 
 
  – бруто премију (са бројем закључених осигурања од ауто-         
-одговорности); 
  – режијски додатак; 
  – трошкове спровођења осигурања; 
  – ликвидиране штете; 
  – повећање/смањење резервисаних штета; 
  – повећање/смањење резерви за преносне премије; 
  – допринос гарантном фонду осигурања; 
  – допринос надлежном фонду здравственог осигурања; 
  – допринос за превентиву; 
  – трошкове провизије за продају полиса; 
  – регресе.“. 
 
 2. У тачки 4. став 8, речи: „законом којим се уређује осигурање“ 
замењују се речима: „Законом о осигурању“.  

 
 3. Тачка 63. мења се и гласи: 
 
  „63. Напомене уз финансијске извештаје садрже описе или 
детаљније рашчлањивање износа приказаних у Билансу стања, 
Билансу успеха, Извештају о осталом резултату, Извештају о 
токовима готовине и Извештају о променама на капиталу, као и 
додатне информације које нису приказане у финансијским извештајима, 
а у складу са захтевима појединачних МРС, односно МСФИ у вези са 
обелодањивањем. 
 
  Напомене уз финансијске извештаје садрже и следеће податке: 
 
  – опште податке о друштву; 



 

 

3 

 

  – информацију о усаглашености финансијских извештаја с 
националним прописима и МРС/МСФИ;  
  – преглед значајних рачуноводствених политика; 
  – анализу појединачних позиција из образаца финансијских 
извештаја; 
  – налазе екстерне контроле у вези с појединачним позицијама. 
 
  Опште податке о друштву из става 2, алинеја прва, ове тачке 
чине назив, седиште, правна форма, врсте послова осигурања, 
организација пословања, посредници и заступници, акционари, назив 
матичног правног лица и његовог крајњег власника, као и податак о 
просечном броју запослених на крају текуће и претходне године (цео 
број на основу стања на крају сваког месеца) и о њиховој 
квалификационој структури. 
 
  Друштво даје информацију о усаглашености финансијских 
извештаја с националним прописима и МРС/МСФИ из става 2, алинеја 
друга, ове тачке, и то посебно разлоге због којих је дошло до 
евентуалних одступања, као и оцену њихових ефеката на имовину, 
обавезе и пословни резултат друштва. 
 
  У оквиру прегледа значајних рачуноводствених политика из става 
2, алинеја трећа, ове тачке, друштво обелодањује основу која је 
примењена за вредновање позиција при састављању финансијских 
извештаја и остале рачуноводствене политике које су одабране и 
примењене на значајне пословне промене и догађаје у току обрачунског 
периода. 
 
  Анализа појединачних позиција из образаца финансијских 
извештаја из става 2, алинеја четврта, ове тачке обухвата додатне 
информације о тим позицијама. У оквиру анализе из овог става, друштво 
даје информације о корекцији почетног стања по основу грешке, 
променама рачуноводствених политика, догађајима после извештајног 
периода, неусаглашеним потраживањима и обавезама, трансакцијама с 
повезаним лицима, заради по акцији и исплаћеним дивидендама, те 
структури и вредности ванбилансних позиција, као и остале 
информације за које процени да су значајне. 

 
  Друштво обелодањује и налазе екстерне контроле из става 2, 
алинеја пета, ове тачке, у вези с појединачним значајним позицијама. 
 
  У оквиру напомена уз финансијске извештаје, друштво приказује 
и валутну усклађеност имовине са обавезама, у складу с критеријумом 
утврђеним Законом о осигурању, а која се утврђује за имовину 



 

 

4 

 

прибављену средствима техничких резерви и за средства техничких 
резерви. 
 
  Друштво за осигурање које има дозволу за обављање појединих 
или свих врста животних осигурања и појединих или свих врста 
неживотних осигурања дужно је да у оквиру напомена уз финансијске 
извештаје искаже, одвојено за животна и одвојено за неживотна 
осигурања, следеће ставке: 
 
  – имовину која служи или може служити за измирење обавеза 
по основу осигурања и припадајући капитал и обавезе; 
  – средства осигурања, односно процењену испуњеност услова 
који се односе на адекватност капитала;  
  – опште и заједничке приходе и расходе у пословању, 
разграничене према изабраном критеријуму утврђеном правилником 
друштва којим се уређује рачуноводство; 
  – друге податке значајне за доказивање испуњености обавезе 
разграничења и одвојеног управљања имовином која служи или може 
служити за измирење обавеза по основу осигурања, припадајућим 
капиталом и обавезама, по групама послова осигурања. 
 
  У напоменама уз финансијске извештаје као редни бројеви 
користе се арапски бројеви, према редоследу приказивања података у 
финансијском извештају.“. 
 
 4. У Прилогу 1, у делу АКТИВА, у називу позиције Д. УКУПНА 
АКТИВА (0001+0002+0023), слово „Д“ замењује се словом „Г“. 
 
  У називу позиције Ђ. ВАНБИЛАНСНА АКТИВА, слово „Ђ“ 
замењује се словом „Д“. 
 
 5. У Прилогу 2, у делу А. ПОСЛОВНИ ПРИХОДИ И РАСХОДИ, под 
римским бројем I. ПОСЛОВНИ (ФУНКЦИОНАЛНИ) ПРИХОДИ (1002 + 
1009 + 1014 + 1015), у називу позиције 2.3. Премија пренета 
ретроцесијом реосигурања и ретроцесија, број „2.3“ замењује се бројем 
„2.2“. 
 
  У називу позиције 2.4. Повећање резерви за преносне премије и 
резерви за неистекле ризике реосигурања и ретроцесија, број „2.4“ 
замењује се бројем „2.3“. 
 
  У називу позиције 2.5. Смањење резерви за преносне премије и 
резерви за неистекле ризике реосигурања и ретроцесија, број „2.5“ 
замењује се бројем „2.4“. 
 



 

 

5 

 

  У делу Б. ПРИХОДИ И РАСХОДИ ПО ОСНОВУ ИНВЕСТИЦИОНЕ 
АКТИВНОСТИ, под римским бројем II. РАСХОДИ ПО ОСНОВУ 
ИНВЕСТИРАЊА СРЕДСТАВА ОСИГУРАЊА (1063 + 1064 + 1067 + 1068 
+ 1069 + 1070), у називу позиције 4. Расходи по основу усклађивања 
вредности финансијских средстава која се исказују по фер вредности 
кроз биланс успеха, број „4“ замењује се бројем „3“. 
 
  У називу позиције 5. Губици при продаји хартија од вредности, 
број „5“ замењује се бројем „4“. 
 
  У називу позиције 6. Негативне курсне разлике из активности 
инвестирања, број „6“ замењује се бројем „5“. 
 
  У називу позиције 7. Остали расходи по основу инвестиционе 
активности, број „7“ замењује се бројем „6“. 
 
 6. Ова одлука објављује се у „Службеном гласнику РС“ и ступа на 
снагу 31. децембра 2015. године.  
 
 
О. бр. 25 Г у в е р н е р 
10. децембра 2015. године Народне банке Србије 
Б е о г р а д  
  
 др Јоргованка Табаковић, с.р. 
 


